
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

605
Besluit van 21 september 1981, houdende uitvoering van 
de artikelen 1, eerste lid, onder b, en vierde lid, 4, derde 
en vierde lid, en 4a van de IJkwet 1937 (Stb. 627) 
(Eenhedenbesluit 1981)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in iste r van Economische Zaken 
van 7 augustus 1981, no. 681/683 W .J.A.;

Gelet op de artikelen 1, eerste lid, onder b, en vierde lid, 4, derde en vierde 
lid, en 4a van de IJkwet 1937 (Stb. 627);

De Raad van State gehoord (advies van 11 septem ber 1981, no. 810909/18);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Economische Zaken, 

P. H. van Zeil, van 17 septem ber 1981, no. 681/849 W .J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

§ 1. Begripsomschrijvingen 

Artikel 1

Voor de toepassing van het bij o f krachtens d it besluit bepaalde w o rd t ve r­
staan onder:

w et: de IJkwet 1937 (Stb. 627);
b ij de w et aangewezen eenheden  o f eenheden, aangewezen b ij de w et: de 

eenheden, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder a, van de wet.

§2. Definitief erkende eenheden

Artikel 2

1. Als eenheden, welke w orden afgeleid van de bij de w et aangewezen 
eenheden, w orden aangewezen de eenheden van de grootheden, genoem d 
in kolom 1 van de navolgende tabel. A ls namen, sym bolen en om schrijv in ­
gen van deze afgeleide eenheden gelden de namen, de sym bolen en de o m ­
schrijv ingen, welke onderscheidenlijk in de kolom m en 2, 3 en 4 van die tabel 
achter de betrokken grootheden zijn verm eld.

Staatsblad 1981 605 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

groothe id eenheid

naam sym bool om schrijv ing

1 2 3 4

frequentie hertz Hz 1 Hz = 1 s~1

kracht newton N 1 N = 1 m - k g -s '2

d ru k , spanning pascal Pa 1 Pa = 1 N -m “ 2

arbeid, energie, hoeveelheid w arm te jou le J 1 J = 1 N -m

vermogen, energieflux w a tt W 1 W = 1 J -s -1

hoeveelheid e le k tr ic ite it, e lektrische 
lading cou lom b C 1 C = 1 s*A

elektrische spanning, elektrische 
po ten tiaa l, e lek trom otorische  
spanning vo lt V 1 V = 1 \N-A~'

elektrische weerstand ohm SI 1 SI = 1 V* A ~ 1

geleiding Siemens s 1 S = 1 A - V '

e lektrische capacite it farad F 1 F = 1 C - V - '

magnetische flu x weber Wb 1 Wb = 1 V -s

magnetische inductie tesla T 1 T  = 1 W b * r r r 2

inductan tie henry H 1 H = 1 W b -A * 1

lich ts troo m lumen lm 1 lm = 1 c d 's r

verlich tingssterkte lux lx 1 lx  = 1 Ir rv m -2

ioniserende s tra lingsactiv ite it bequerel Bq 1 Bq = 1 s - '

geabsorbeerde dosis, soo rte lijke  
energieoverdracht, kerm a, geab­
sorbeerde dosisindex gray Gy 1 Gy = 1 J - k g '1

dosisequivalent sievert Sv 1 Sv = 1 J * k g " '

celsiustem peratuur graad Celsius °C 1 °C  = 1 K; een cel­
siustem pera­
tu u r van 0 ° C  
k o m t overeen 
m et 273,15 K

2. A ls eenheden, welke w orden afgeleid van de bij de w et aangewezen 
eenheden, w orden mede aangewezen de eenheden van andere dan de in a r­
tikel 1, tw eede lid, van de w et genoem de grootheden, welke eenheden w o r­
den om schreven als:

a. machten van de bij de w et aangewezen eenheden o f van de eenheden, 
aangewezen in het eerste lid;

b. produkten van tw ee o f m eer van de eenheden, aangewezen bij de wet, 
in het eerste lid van het onderhavige artikel of onder a.

3. De in het tweede lid aangewezen eenheden w orden aangeduid m et de 
namen, onderscheidenlijk sym bolen, van elk der eenheden w aaru it zij zijn 
sam engesteld, op een zodanige wijze, dat machten of produkten daarbij m e­
de to t u itdrukking w orden gebracht.

Artikel 3

1. A ls eenheden, welke samenhangen m et de bij de w et aangewezen een­
heden, w orden aangewezen de eenheden van de grootheden, genoem d in 
kolom  1 van de navolgende tabel. A ls namen, sym bolen en om schrijv ingen 
van deze sam enhangende eenheden gelden de namen, de sym bolen en de 
om schrijv ingen, welke onderscheidenlijk  in de kolom m en 2, 3 en 4 van die 
tabel achter de betrokken grootheden zijn verm eld.

Staatsblad 1981 605 2



 

 

 

 

 

 

 

grootheid eenheid

naam symbool omschrijving

1 2 3 4

sterkte van optische
systemen dioptrie - 1 d ioptrie  = 1 m 1

oppervlakte are a 1 a  = 102 m2

inhoud, volume liter I o f L 1 1  = 1 L =  1 (T 3 m 3

massa ton t 1 t  = 103 kg
metriek-
karaat

— 1 metriekkaraat = 2 -1 0 ” 4 kg

atomaire
massaeen-
heid

u 1 u = 1,660 565 5* 10“ 27 kg 
(bij benadering)

lineïeke massa tex tex 1 tex = 10 "6 kg*m _1

tijd m inuut min 1 min = 60 s
uur h 1 h = 6 0  min
dag d 1 d = 24 h

druk, spanning bar bar 1 bar = 105 Pa

energie elektronvolt eV 1 eV = 1,602 189 2 *1 0 -1’  J 
(bij benadering)

schijnbaar vermogen van
elektrische wisselstroom voltampére VA 1 VA = 1 V* A

reactief vermogen van
elektrische wisselstroom var var 1 var = 1 V *A

vlakke hoek volle hoek _ 1 volle hoek = 27T rad
graad o 1° = 1/360 volle hoek
m inuut 1' = 1/60°
seconde
decimale

1" = 1/60'

graad o f gon gon 1 gon = 1/400 volle hoek

alcoholvolumegehalte van
een mengsel van water en volume-
alcohol procent % vol 1%vol =0,01 m ! t m ' !

alcoholmassagehalte van
een mengsel van water en massa-
alcohol procent % mas 1%mas =0,01 kg-kg” 1

geluidniveau decibel A dB(A) de decibel A is de eenheid van 
geluidniveau van een geluid, 
waarbij onder geluidniveau 
w ordt verstaan het tw intigvoud 
van de briggslogaritme van de 
verhouding van de effectieve 
waarde van de geluiddruk van 
het geluid, gewogen volgens de 
curve A , vastgelegd in Publika- 
tie 651 (eerste druk, 1979) van 
de International Electrotechni- 
cal Commission, en een verge- 
lijkingsdruk van 2 -1Q -5 pascal

2. Als eenheden, welke sam enhangen m et de bij de w e t aangewezen een­
heden, w orden mede aangewezen de eenheden van andere dan de in artikel 
1, tweede lid, van de w et genoem de grootheden, welke eenheden w orden 
om schreven als:

a. machten van eenheden, aangewezen in het eerste lid;
b. produkten van tw ee of m eer van de eenheden, aangewezen in het eer­

ste lid o f onder a;
c. produkten van een o f m eer van de bij de w et of in artikel 2 aangewezen 

eenheden enerzijds en een o f m eer in het eerste lid o f onder a aangewezen 
eenheden anderzijds.

Staatsblad 1981 605 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Ten aanzien van de aanduiding van de eenheden, aangewezen in het 
tweede lid, is artikel 2, derde lid, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 4

1. Artikel 4, eerste lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing ten 
aanzien van:

a. de eenheden, genoemd in artikel 2, eerste lid;
b. de eenheden: dioptrie, are, liter, ton, metriekkaraat, atomaire massa- 

eenheid, tex, bar, elektronvolt, voltampère, var, decimale graad of gon, 
met dien verstande, dat het honderdvoud van de are, indien dit veelvoud 
niet w ordt aangeduid door een getal voor de naam van die eenheid, wordt 
aangeduid met de naam hectare.

2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid, onder b, worden decimale 
veelvouden en delen van de eenheden, aangewezen in artikel 3, eerste lid, 
aangeduid door een getal voor de naam of het symbool van die eenheden.

3. Met betrekking to t de eenheden, aangewezen in artikel 2, tweede lid, en 
3, tweede lid, zijn artikel 4, eerste en tweede lid, van de wet en het eerste en 
tweede lid van het onderhavige artikel van toepassing ten aanzien van elk 
der eenheden, waaruit de bedoelde eenheden zijn samengesteld, met dien 
verstande, dat bij decimale veelvouden en delen van machten van eenheden 
het voorvoegsel, onderscheidenlijk het symbool, betrekking heeft op die 
eenheden.

Artikel 5

1. Ten aanzien van de onderstaande erkende eenheden gelden de daarbij 
vermelde beperkingen in hun gebruik:

eenheid uitsluitend ter aanduiding van:

are
metriekkaraat
tex

de oppervlakte van grond
de massa van edelstenen
de line'ieke massa van textielvezels en garens

2. De eenheden volumeprocent en massaprocent mogen ten aanzien van 
een mengsel van water en alcohol uitsluitend worden gebezigd ter aandui­
ding van onderscheidenlijk het alcoholvolumegehalte, bij 20 °C, en het alco- 
holmassagehalte van een zodanig mengsel, bepaald met inachtneming van 
krachtens artikel 9, tweede lid, van de wet gestelde regelen omtrent de me­
thode voor de bepaling van die gehalten van een mengsel als vorenbedoeld.

§ 3. Benamingen van grootheden

Artikel 6

1. De benaming «EEG-natuurgewicht» mag uitsluitend worden gebezigd 
ter aanduiding van het natuurgewicht van graan, uitgedrukt in kilogram per 
hectoliter en bepaald met behulp van een toestel, bestemd voorde meting 
van het natuurgewicht van granen, dat is voorzien van een geldig ijkmerk 
van eerste EEG-ijk of dat bij de herkeuring, bedoeld in artikel 11,yierde lid, 
onder b of c, van de wet is goedgekeurd en niet van een afkeuringsmerk is 
voorzien.

2. Bij of in verband met de handel in granen tussen, in verschillende Lid­
staten van de Europese Economische Gemeenschap gevestigde, kopers en 
verkopers mogen ter aanduiding van het natuurgewicht van graan slechts 
benamingen worden gebezigd, welke een gelijke betekenis hebben als de 
benaming «EEG-natuurgewicht».

Staatsblad 1981 605 4



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell 7 7

1. De benam ing «alcoholgehalte» mag met betrekking to t een mengsel 
van w ater en alcohol voor geen andere grootheid w orden gebezigd dan voor 
het a lcoholvolum egehalte  o f het alcoholm assagehalte vo o r het uitdrukken 
waarvan het gebruik van de eenheden % vol en % mas is toegelaten.

2. Ter aanduid ing van het gehalte aan alcohol van een mengsel van w ater 
en alcohol m ogen geen andere benam ingen w orden gebezigd dan die welke 
een gelijke betekenis hebben als a lcoholvo lum egehalte  o f alcoholm assage­
halte voo r het uitdrukken waarvan het gebruik van de eenheden % vol en % 
mas is toegelaten.

§ 4. Tijdelijk erkende eenheden

Artikel 8

1. Als eenheden, welke sam enhangen m et de bij de w e t aangewezen een­
heden, w orden mede aangewezen de eenheden van de grootheden, ge­
noem d in kolom 1 van de navolgende tabel. A ls namen, sym bolen en om ­
schrijv ingen van deze sam enhangende eenheden gelden de namen, de sym ­
bolen en de om schrijv ingen welke onderscheidenlijk in de kolom m en 2, 3 en 
4 van die tabel achter de betrokken grootheden zijn verm eld.

grootheid eenheid

naam sym bool om schrijv ing

1 2 3 4

druk m illim e te r
kw ik m m Hg 1 m m Hg = 133,322 Pa

vlakke hoek decim ale
graad . . .9 19 = 1 /400  volle  hoek

a c tiv ite it van radio- 
nucleïden curie Ci 1 Ci = 3,7 • 10 10 Bq

dynamische v iscosite it poise P 1 P = 1 0 - ‘ Pa-s

kinem atische viscositeit stokes St 1 S t = 1 0 - 4 m 2 . s - '

2. Als eenheden, welke sam enhangen met de bij de w e t aangewezen een­
heden, w orden voorts  aangewezen de eenheden van andere dan de in a rti­
kel 1, tweede lid, van de w et genoem de grootheden, welke eenheden w o r­
den om schreven als:

a. machten van eenheden, aangewezen in het eerste lid ;
b. produkten van tw ee of meer van de eenheden, aangewezen in het eer­

ste lid o f onder a;
c. produkten van een o f m eer van de bij de w et, in artikel 2 of in artikel 3 

aangewezen eenheden enerzijds en een o f meer in het eerste lid of onder a 
aangewezen eenheden anderzijds.

3. Ten aanzien van de aanduid ing van de eenheden, aangewezen in het 
tweede lid, is artikel 2, derde lid, van overeenkom stige toepassing.

4. A rtike l 4, eerste lid, van de w e t is van overeenkom stige toepassing ten 
aanzien van de eenheden: curie, poise en stokes.

5. O nverm inderd het bepaalde in het vierde lid w orden decim ale vee lvou­
den en delen van de eenheden, aangewezen in het eerste lid, aangeduid 
door een getal voo r de naam of het sym bool van die eenheden.

6. Met betrekking to t de eenheden, aangewezen in het tw eede lid, zijn a rti­
kel 4, eerste en tw eede lid, van de w et, artikel 4, eerste en tw eede lid, van d it 
besluit en het vierde en v ijfde  lid van het onderhavige artikel van toepassing 
ten aanzien van elk der eenheden, w aaru it de bedoelde eenheden zijn sa­
m engesteld, met dien verstande, dat bij decim ale veelvouden en delen van

Staatsblad 1981 605 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

machten van eenheden het voorvoegsel, onderscheidenlijk het sym bool, be­
trekking heeft op die eenheden,

7. De eenheid m illim e te r kwik mag u its lu itend w orden gebezigd te r aan­
du id ing  van de bloeddruk.

Artikel 9

•Artikel 8 verva lt met ingang van 1 januari 1986.

$ 5. Slotbepalingen 

Artikel 10

Het Eenhedenbesluit (Stb. 1968, 673) w o rd t ingetrokken.

Artikel 11

Dit beslu it kan w orden aangehaald als: Eenhedenbesluit 1981.

Artikel 12

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van 1 oktober 1981.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet op 
de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van to e ­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 21 septem ber 1981
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
P. H. van Zeil

U itgegeven de negenentwintigste septem ber 1981

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 605 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De rich tlijn  van de Raad van de Europese Gem eenschappen van 20 de­
cem ber 1979 inzake de onderlinge aanpassing van de w etgevingen der Lid­
sta ten op het gebied van de meeteenheden, en to t intrekking van richtlijn  
71/354/EEG, no. 80/181/EEG (Pb. E.G. 1980 L 39), -  hierna te noem en: de 
eenhedenrichtlijn  -  noodzaakt to t aanpassing van de regelen om tren t de 
eenheden, bedoeld in artikel 1, onder b, van de IJkwet 1937 (Stb. 627), zoals 
vervat in het Eenhedenbesluit (Stb. 1968, 673).

Ter ve rm ijd ing  van een om vangrijke  w ijz ig ing  van dat besluit is er voo r ge­
kozen die aanpassing te doen geschieden door vervanging van het Eenhe­
denbeslu it (Stb. 1968, 673) door een n ieuw  besluit, het Eenhedenbesluit 
1981.

Dit laatste versch ilt op een aantal punten van het eerstgenoem de beslu it; 
tw ee daarvan zijn van wezenlijk belang. In de eerste plaats w o rd t op de voet 
van de eenhedenrichtlijn  de «sievert» erkend als eenheid van dosisequiva­
lent (artikel 2, eerste lid). In de tw eede plaats is, conform  de eenhedenricht­
lijn, voorzien in een rubriek van tijd e lijk  erkende m eeteenheden (artikelen 8 
en 9), zulks mede te r bevordering van de du ide lijkhe id  vo o r degenen die die 
eenheden gebruiken. In sam enhang daarm ee is te r w ille  van de overzichte­
lijkheid de m aterie van het nieuw e beslu it ingedeeld in een aantal paragra­
fen.

De overige verschillen tussen het nieuwe besluit en het bestaande zijn in 
de praktijk van geringere betekenis. Het betre ft hier regels betreffende het 
gebruik van voorvoegsels en daarbij behorende sym bolen voo r decim ale 
veelvouden en delen, de erkenning van eenheden sam engesteld u it tw ee of 
m eer erkende eenheden, de w ijze van om schrijv ing  van de eenheden, als­
mede de w ijze w aarop de eenheden, doorgaans aangeduid m et «vierkante 
meter» en «kubieke meter», w orden erkend.

De m ogelijkhe id  to t het gebruik van voorvoegsels en daarbij behorende 
sym bolen w ord t, conform  de eenhedenrichtlijn , enigszins verru im d, doordat 
de desbetreffende regels (artikelen 4 en 8, leden 4-6) van toepassing zijn op 
een groter aantal eenheden dan in het Eenhedenbesluit (Stb. 1968, 673) het 
geval is.

M et betrekking to t de erkenning van eenheden, sam engesteld u it tw ee o f 
meer erkende eenheden kom t een aantal beperkingen, die in artikel 3, derde 
lid, van het Eenhedenbesluit (Stb. 1968, 673) zijn opgenom en, te vervallen.

De om schrijv ing  van de eenheden die in laatstbedoeld besluit gedeeltelijk 
in tekstvorm  is gegeven (artikel 2, eerste lid), w o rd t in het onderhavige be­
s lu it steeds gesteld in de vorm  van een fo rm u le  die de waarde van een te e r­
kennen eenheid u itd rukt in een eenheid die in artikel 1, eerste lid, onder a, en 
derde lid, van de IJkwet 1937 o f op een voorafgaande plaats in het onderha­
vige beslu it reeds is erkend en om schreven, d it in de meest eenvoudige 
vorm  die de eenhedenrichtlijn  daarvoor aangeeft.

De «vierkante meter» en «kubieke meter» w orden niet langer als eenhe­
den met u its lu itend deze naam behandeld. O vereenkom stig de rich tlijn  is in 
artikel 2, tw eede lid, onder a, voorzien in hun erkenning en is in het derde lid 
hun aanduid ing geregeld.

Een drietal eenheden (decibel A, vo lum eprocent en m assaprocent) w o rd t 
n iet in de eenhedenrichtlijn  genoem d m aar is ook in het onderhavige besluit 
gehandhaafd.

V oor w at be tre ft de decibel A is het m o tie f daartoe gelegen in het fe it dat 
ook de EEG deze eenheid in rich tlijnen hanteert (bij voorbeeld  in de richtlijn  
van de C om m issie van de Europese Gemeenschappen van 13 april 1981, 
houdende aanpassing aan de stand van de techniek van rich tlijn  70/157/EEG 
van de Raad inzake de onderlinge aanpassing van de w etgevingen van de 
Lid-Staten betreffende hettoegestane geluidsniveau en de u itlaa tin rich ting  
van m otorvoertu igen, no. 81/334/EEG (Pb. E.G. L 131) en in het grote belang 
dat h ie rte  lande aan die eenheid w o rd t toegekend. O verigens is die eenheid 
thans opgenom en bij de «samenhangende» eenheden (artikel 3) in plaats

Staatsblad 1981 605 7



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

van bij de «afgeleide» eenheden (artikel 2), aangezien die laatste categorie 
alleen eenheden, behorende to t het Internationaal Stelsel van Eenheden 
(SI), om vat en de decibel A daartoe naar huid ige opvattingen niet behoort.

De erkenning van de eenheden vo lum eprocen t en m assaprocent, te r aan­
du id ing van de grootheden a lcoholvo lum egehalte  onderscheidenlijk  alco- 
holm assagehalte van w ater/a lcoholm engsels, strekt te r u itvoering van de 
richtlijn  van de Raad van de Europese Gem eenschappen van 27 ju li 1976 be­
tre ffende de onderlinge aanpassing van de w etgevingen van de Lid-Staten 
inzake a lcoholtabellen, no. 76/766/EEG (Pb. E.G. L 262).

, De u itvoering van enkele bepalingen van de eenhedenrichtlijn , te  weten 
de artikelen 2, onder b, 3, eerste lid, 4 en 5 is reeds geschied op de voet van 
artikel 5, tw eede lid, van de IJkwet 1937. In een daartoe nodige aanpassing 
van de beschikking van de M in iste r van Economische Zaken van 9 novem ber 
1977 (Stcrt. 221), w aarin  overigens de essentie van voornoem de bepalingen 
reeds was neergelegd, is nam elijk reeds voorzien bij de beschikking van de 
Staatssecretaris van Economische Zaken, Th. M. Hazekamp, van 10 ju li 1981, 
no. 681/593 W .J.A. (Stcrt. 130), w aarin  als datum  van inw erk ing tred ing  1 ok­
tober 1981 is opgenom en.

Ik betreur tenslo tte  dat er enige vertrag ing is opgetreden in de to tstandko­
m ing van het onderhavige besluit, dat op de voet van artikel 7, onder a, eer­
ste volzin, van de eenhedenrichtlijn  vóó r 1 ju li 1981 het Staatsblad had m oe­
ten bereiken. De oorzaak hiervan is gelegen in de om standigheid  dat vo o r­
rang m oest w orden gegeven aan de u itvoering  van andere m etro logische 
EEG-richtlijnen w aarvan de datum  van inw erk ing tred ing  lag vóó r die van de 
eenhedenrichtlijn . Deze vertrag ing  heeft overigens slechts fo rm eel enige be­
tekenis; de in de eenhedenrichtlijn  vastgestelde datum  van 1 oktober 1981 
als tijd s tip  van inw erk ing tred ing , die ook in het onderhavige beslu it is vo o r­
zien, verg t in de Nederlandse om standigheden geen m aandenlange periode 
w aarin belanghebbenden zich m oeten kunnen instellen op het onderhavige 
besluit, om dat de bepalingen daarvan ru im er zijn dan die van het Eenheden­
beslu it (Stb. 1968, 673).

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Staatsblad 1981 605 8


	Stb-1981-605

